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Değerli Okuyucular,

İSAR-TAÇ (İstanbul Araştırma ve Eğitim Merkezi Tıp ve Ahlak Çalışma) Grubu, 

2009 yılından bu yana faaliyetlerini sürdüren; başta tıp, sosyal bilimler ve ilahi-

yat uzmanları olmak üzere farklı disiplinlerden akademisyenlerin katkılarıyla, 

ülkemizde tıp ve tıbbi etik konularında bir duyarlılık oluşturmayı, sağlık ala-

nında doğru hedefler ve uygulamalar önermeyi, tıbbi gelişme ve uygulamaları 

tıp etiği ve İslami değerler ışığında irdelemeyi amaçlayan bir akademik çalışma 

grubudur.

İSAR Tıp ve Ahlak Çalışma Grubu, ilk günden bu yana geçen 15 yıl zarfında, 

belirlediği temel alanlarda hem teorik hem pratik birikimi, hem ulusal hem 

uluslararası müktesebatı ilgililerin huzuruna getiren çok önemli ve kapsamlı 

toplantılar, çalıştaylar, sempozyumlar ve paneller düzenlemiştir. Bu çalışma-

ların birçoğu, İSAR Yayınları arasında kitaplaştırılarak literatüre kalıcı olarak 

kazandırılmıştır.

Bu bağlamda, 13 Mayıs 2023 tarihinde grubumuz tarafından düzenlenen “Tıbbi, 

Dini, Hukuki ve Etik Açıdan Genetik Çalıştayı” başlıklı bir günlük toplantıda, 

genetiğin kliniğe yansıyan kullanım şekillerinin teknik, hukuki, fıkhi ve etik 

boyutları multidisipliner bir yaklaşımla değerlendirilmiştir. İşte bu çalıştayda 

sunulan tebliğler kapsayıcı bakış açılarıyla kaleme alınan makalelere dönüştü-

rülerek elinizdeki kitapta sizlere sunulmuştur. 

“Genin yüzyılı” olarak da anılan 20. yüzyılı takip eden bu çeyrek asırda, gene-

tik bilimi kendisini biyomedikal bilimlerin hemen her alanına entegre etmekle 

kalmamış, aynı zamanda sosyal bilimlerin temel kavramlarını da etkilemiş, de-

ğiştirmiş ve dönüştürmüştür. Genetik disiplininin ürettiği bilgi doğum öncesi 

dönemde, çocukta ve yetişkinde farklı amaçlarla kullanılmaktadır. 

Kitabın içeriğinde, genetiğin bu geniş yansımaları ve uygulamaları göz önüne 

alınarak dört ayrı bölüm halinde toplanan makaleler yer almaktadır. Doğum 

öncesi ve sonrasında uygulama alanı bulan genetik test ve müdahaleler bir yan-

dan klinik yansımaları açısından, diğer yandan da etik, hukuki ve fıkhi boyut-

ları ile ele alınıp irdelenmiş ve konunun uzmanları tarafından değerlendirmeye 

tabi tutulmuştur. Daha sonraki bölümde de, son yılların ülkemizde de popüler 

bir tartışma konusu haline gelen Spinal Musküler Atrofi (SMA) özelindeki test-

ler ile, tanı ve tedavi girişimleri hakkında güncel durum ve tartışmalar yer al-

maktadır. Bütün bu uygulama ve pratik yansımaların felsefi ve teorik arka planı 

ise kitabın son bölümünü teşkil etmektedir. 
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Umuyoruz ki, gerek çalıştayda yapılan sunumlar ve tartışmalar, gerekse onla-

rın çıktılarına ilave edilen makalelerle oluşan elinizdeki kitap, hakkında birçok 

spekülasyon yapılan, tüm dünyada tıbbın seyrini değiştirecek gelişmelere ze-

min teşkil eden böylesine önemli ve güncel bir konunun olumlu ve olumsuz 

etkileri hakkında okuyucuya yetkili ağızlardan bilgiler taşıyacak ve bir fikir 

oluşturacaktır.

Öncelikle bu çalıştayın gerçekleşmesinde ve şimdi bu kitabın oluşmasında, bir-

çok kişi ve kuruluşun önemli katkıları olmuştur. Bu bağlamda, kitabımıza ma-

kaleleri ile katkı sağlayan değerli hocalarımıza ve araştırmacılarımıza teşekkürü 

borç biliyoruz. Yine Tıp ve Ahlak Çalışma Grubunun çalışmalarına 15 yıldan 

beri zemin hazırlayan ve koşulsuz destek veren İstanbul Araştırma ve Eğitim 

Merkezi yönetimine, personeline ve sempozyumda büyük emekleri olan öğren-

ci arkadaşlarımıza kalbi teşekkürlerimizi sunarız. 

İSAR’ın ilmi çalışmalarına büyük destekler veren merhum büyüğümüz Abdul-

lah Tivnikli Beyefendiyi de rahmet dualarıyla anıyoruz. 

Hiç şüphesiz, bir yıla yakın bir hazırlık ve titiz bir editörlük sürecini başarıyla 

yürütüp kitabımızı ilim dünyasına kazandıran Değerli Maide Barış ve Orhan 

Önder Hocalarımız en büyük teşekkürü hak ediyor. 

“İki günü birbirine eşit olanın ziyanda olduğu” anlayışıyla çalışan İSAR Tıp ve 

Ahlak Çalışma Grubu mensupları adına, siz değerli okuyucularımıza saygıları-

mızı sunuyor ve iyi okumalar diliyoruz.

Prof. Dr. M. İhsan Karaman

İSAR Tıp ve Ahlak Çalışma Grubu Başkanı



Genetik, Latince’de “oluşum” anlamına gelen “genesis” kelimesinden türetilmiş 

olup; kalıtımı, genlerin yapısını ve işlevini, türe ait özelliklerin atadan yavruya 

aktarım mekanizmalarını inceleyen bilim dalıdır. Tıbbi genetik disiplini, mole-

küler biyoloji temelli tekniklerin gelişimine paralel bir şekilde, genetik bilgi ve 

bulguların klinik uygulamadaki teşhis ve tedavi yöntemlerine yansıtılmasıyla, 

1970’li yıllarda gelişmeye başlamıştır. Modern tıbbın uygulama alanında geniş 

bir yer kaplayan genetik bilimi, bir hastalığa dair risk analizi, teşhis ve tedavi 

seçeneklerinin belirlenmesinden, prognozun değerlendirilmesine kadar nere-

deyse tüm klinik evrelerde söz sahibi olmaktadır. Dahası, genetik bilimi tıp pra-

tiğine dahil edildiğinden bu yana, insanoğluna ait dil, hafıza, ırk, kültür, zekâ, 

kimlik gibi birçok kavrama da yeni boyutlar kazandırarak; antropoloji, sosyoloji 

ve politika gibi beşerî alanlarda da etki sahibi olmuştur. 

Önemli genetikçi ve filozof Evelyn Fox Keller (1936-2023), 20. yüzyılın “genin 

yüzyılı” olduğunu ifade etmektedir. Öyle ki Gregor J. Mendel’in kalıtıma iliş-

kin bulgularının 1900 yılında üç farklı bilim insanı -Hugo de Vries, Erich von 

Tschermak ve Carl Correns- tarafından yeniden keşfi ile başlayan 20. yüzyıl, 

İnsan Genom Projesinin (İGP) ilk taslağının tamamlanmasının arifesinde sona 

ermiştir. Bu yüzyılda, genetik bilimi biyolojinin botanik ve zooloji alanında-

ki uygulamalarını aşarak, sınırlarını insana doğru genişletirken, önce sosyal 

öjeni aracılığıyla antropolojiye, daha sonra ise tıbba ve biyoteknolojiye doğru 

ilerlemiştir. Bu yeni yuvasında, biyokimyadan onkolojiye kadar neredeyse tüm 

biyomedikal disiplinler, genetiğin kavramları, ilkeleri ve metodolojisi ile aşılan-

mıştır. İçinde bulunduğumuz 21. yüzyılda ise bu etkileşim eskisinden daha da 

güçlü hale gelerek devam etmektedir. 

Sihirli lambadan çıkarılan gen, mucizevi beklentilerle karşılanmış ve DNA’nın 

moleküler yapısının açığa kavuşturulması olağanüstü bir başarı olarak kutlan-

mıştır. Ne var ki, biyolojinin arkhe arayışına deva olacağı umulan genin, kendi 

başına bir muamma olduğu -biyoloji felsefesi ile iştigal edenler tarafından- çok 

geçmeden anlaşılmış olsa da; tıbbi genetik klinikleri genleri uygulamaya çoktan 

dahil etmiş olup; genetik bilimi klinik uygulamalarda önemli bir yere sahip hale 

gelmiştir. Dolayısıyla genetiğin klinikteki yolculuğuna bakıldığında “umutlar 

ve gelişmeler”, felsefedeki yolculuğuna bakıldığında ise “kaygılar ve şüpheler” 

ön plana çıkmaktadır. İSAR Tıp ve Ahlak Çalışma Grubu olarak genetiğin bu 

yolculuğuna yakından ve eleştirel bakmayı denediğimiz Tıbbi, Dini, Hukuki ve 

Etik Açıdan Genetik Çalıştayı’nda, genetiğin tıp pratiğine yansımaları, her biri 

alanında uzman isimler tarafından değerlendirilmiştir. Çalıştaydaki tebliğler 

bilimsel makaleler haline getirilerek, elinizdeki kitapta yerini almıştır.
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Kitabın içeriğine bakıldığında dört ana bölüm ile karşılaşılacaktır. İlk bölümde doğum 
öncesi genetik uygulamalara, ikinci bölümde doğum sonrası (çocuk ve erişkinde) ge-
netik testlere, üçüncü bölümde tıbbi genetiğin sıcak tartışma konusu olan Spinal Mus-
küler Atrofi’ye (SMA) ve dördüncü bölümde ise genetik bilgiyi felsefi bakışla ele alan 
makalelere yer verilmiştir.

Birinci bölümün ilk yazısı olan ve Prof. Dr. Mehmet Ertan Kervancıoğlu ve Dr. Elif 
Kervancıoğlu Demirci tarafından ele alınan “Doğum Öncesi Dönemde Genetik Uygu-
lamalar” başlıklı makalede, modern genetik teknolojilerin doğum öncesi dönemde ne 
gibi amaçlarla kullanılabildiğine yer verilmiştir. Yazarlar genetik teknolojilerin tüp be-
bek devrimi ile tetiklenen klinikteki yaygınlığından başlayarak, hem günümüzde hem 
gelecekte ne gibi kullanımların mümkün olabileceğine dair bir değerlendirme sunmak-
tadırlar. Prof. Dr. Ülfet Görgülü tarafından kaleme alınan “Fıkhi Açıdan Genetik Uy-
gulamalar” başlıklı makalede doğum öncesi dönemde genetik biliminden yararlanan 
uygulamalardan bazıları İslam Hukuku bağlamında ele alınmıştır. Görgülü, genetik 
uygulamaların “yeni” teknolojiler olmaları sebebiyle, konunun ictihadî/yoruma dayalı 
niteliğine, diğer bir ifadeyle zanni bilgi kategorisine dâhil olduğuna dikkat çekmekte-
dir. İlk bölümün son yazısı ise Dr. Maide Barış’ın “Doğum Öncesi Dönemdeki Genetik 
Uygulamalar ve Etik Tartışmalar” başlıklı makalesidir. Yazar bu makalede doğum ön-
cesi genetik uygulamaları kronolojik bir sırayla ele alıp; her bir uygulamanın ortaya çı-
kardığı müşterek ve müstakil etik tartışmaları detaylı bir şekilde değerlendirmektedir.

İkinci bölümde Prof. Dr. Şükrü Öztürk “Çocukta ve Yetişkinde Genetik Testler” 
başlıklı makalesinde, çocuk ve erişkinde yapılan genetik testlerin çeşitlerine, amaç ve 
kapsamlarına değindikten sonra; genetik testlerin öncesinde ve sonrasındaki klinik 
süreçlere ışık tutmaktadır. Öztürk, yazısında tıbbi genetik kliniğindeki genetik test 
süreçlerini kolaylaştırabilecek bazı gözlem ve önerilere de yer vermektedir. Doç. Dr. 
Burç Çağrı Poyraz tarafından kaleme alınan “Psikososyal Açıdan Genetik Testler: 
‘Zorunluluk Karşısında İnsan’” başlıklı makalede, genetik test süreçlerinin kişiye 
verebileceği ruhsal zararlarla, bu testlerin sağlayacağı tıbbi yararlar arasındaki gerilim 
bir psikiyatrist gözüyle mercek altına alınmaktadır. Poyraz, genetik tanı süreçlerinin 
doğurabileceği ruhsal sorunlara ve bu sorunlarla baş etme yollarına da değinmektedir. 
İkinci bölümün son yazısı ise Dr. Ayşenur Ersoy Karayumak’ın “Tıbbi Genetik 
Kliniğinde Karşılaşılan Etik Problemler” başlıklı makalesidir. Yazar bu makalede tıbbi 
genetik kliniğinde karşılaşılan etik problemlere, genetik danışmanlıktaki ve klinik 
uygulamadaki zorluklara uzman gözüyle değinerek, tıbbi genetik kliniğine adım 
atmadan fark edilmesi mümkün olmayan önemli zorluklara işaret etmektedir.

Son yıllarda medyada ve günlük hayatta karşılaşabildiğimiz SMA, üçüncü bölümün 
inceleme konusunu oluşturmaktadır. Dr. Fatma Demir ve Doç. Dr. Ahmet Cevdet 
Ceylan tarafından ele alınan “Spinal Musküler Atrofide Güncel Konular: Yenidoğan ve 
Ebeveyn Tarama Testleri” başlıklı makalede SMA’nın klinik özellikleri ile SMA’ya ilişkin 
tarama, teşhis ve tedavi imkanlarına yer verilmektedir. Yazarlar, tedavi imkânları bu-
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lunsa da SMA’da asıl önemli adımın bu hastalıktan korunmak olduğuna işaret ederek, 
önleyici uygulamaların önemine değinmektedirler. Dr. Merve Özaykal ise “SMA Öze-
linde Genetik Hastalıkların Tanı ve Tedavisine İlişkin Sorunların Fıkhî Boyutları” başlıklı 
makalesinde SMA özelinde bireylerin evlilik öncesi, hamilelik öncesi ve doğum sonrası 
süreçlerde karar verirken karşılaşabilecekleri durumları fıkhi açıdan kapsamlı bir şekil-
de değerlendirmektedir.

Kitabın son bölümünde ise genetik bilginin mahiyeti felsefi açıdan eleştirel bir incele-
meye tabi tutulmaktadır. Prof. Dr. İlhan İlkılıç “Genetik Eksepsiyonalizm Bağlamında 
Genetik Bilginin Epistemolojisi ve Etik Boyutları” başlıklı makalesinde, “genetik bilgi di-
ğer tıbbi bilgilerden farklı mıdır?” ve “eğer farklıysa bunun etik açıdan ne gibi bir öne-
mi olabilir?” gibi sorulara cevap vermeye çalışmaktadır. “Değişimin Felsefesi: Gen, Şey 
mi Süreç mi?” başlıklı makalesinde Dr. Esra Kartal Soysal, genin yolculuğuna felsefi 
perspektiften baktıktan sonra, gen kavramının etkileri üzerinde durmaktadır. Yazar, 
genetik kapsamında şey metafiziğinden süreç metafiziğine geçişin gerekliliğine işaret 
etmekte ve bu geçişin bağıntısal bilgiye dayanan epistemolojik içerimlerini eleştirel bir 
şekilde ortaya koymayı denemektedir. 

Bu bağlamda elinizdeki bu eser, içermiş olduğu multidisipliner makalelerle, genetiği 
tıbbi, dini ve etik açıdan ele almayı hedefleyen ilk Türkçe editörlü eser olma özelli-
ğini de taşımaktadır. Kitabın ortaya çıkış sürecindeki her türlü destekleri için İSAR’a, 
kıymetli yazılarıyla katkıda bulunan tüm hocalarımıza ve gerek çalıştayın gerekse bu 
kitabın şekillenmesinde emeği geçen öğrenci arkadaşlarımıza da teşekkür ederiz. 

Genetiğin tıp pratiğini değiştirici ve dönüştürücü etkisine multidisipliner bir yakla-
şımla ışık tutmayı amaçlayan bu eserin, genetik hakkındaki Türkçe literatüre katkıda 
bulunmasını ümit ederek, siz kıymetli okuyucularımıza keyifli okumalar dileriz.

Maide Barış

Orhan Önder
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Genetik kalıtımı, genlerin yapısını ve işlevini, türe ait özelliklerin ata-
dan yavruya aktarım mekanizmalarını inceleyen bilim dalıdır. La-
tince’de “oluşum” anlamına gelen “genesis” kelimesinden türetil-
miştir.

DNA (deoksiribonükleik asit) molekülleri, ökaryot ve prokaryot bü-
tün canlı hücrelerindeki genetik materyal olup; insan, bitki, hayvan 
gibi ökaryotlarda hücre çekirdeğinde kompakt bir halde bulunur-
ken, bakteriler gibi prokaryotik canlılarda ise sitoplazmada dağınık 
bir halde bulunmaktadır. Canlılar DNA molekülü sayesinde yavru-
larına kendi türlerinin özelliklerini aktararak, kalıtım olgusunun 
istikrarını sağlar. 

Kromozom, hücre çekirdeği içerisindeki DNA’yı “sıkıştırılmış” olarak 
taşıyan yapıdır. İnsana ait diploid (2n) bir hücrede toplam 46 adet 
kromozom bulunmaktadır. İnsana ait tüm genetik bilgi, diğer bir 
ifadeyle insan genomu, bu kromozomlara dağılmış olarak taşın-
maktadır.

Genom, bir organizmaya ait kalıtım bilgisinin tamamına denir. Genom, 
hem kodlayan hem de kodlamayan DNA bölgelerini içermektedir. 

Gen, işlevsel bir ürünün (örneğin protein, enzim, hormon, vb.) sentezi 
için gerekli olan DNA (nükleotid) dizisi olarak tanımlanmaktadır. 

Genotip, bir organizmanın kalıtım yoluyla edindiği potansiyel olarak 
tanımlanabilir. Örneğin bir insanın kısa boylu olma potansiyeli ge-
notipi ile belirlenmektedir. Fenotip ise bu potansiyelin ifade bul-
ması, yani kısa boylu olması, halidir. Genotip, çevresel faktörlerle 
birlikte fenotipi şekillendirmektedir. 



Mendelyen kalıtım teorisi, Gregor J. Mendel’in 1865 yılında yayımladı-
ğı, alellerin ayrılması, bağımsız dağılması gibi prensiplere dayanan; 
çevrenin etkilerini, bağlı genleri, eşbaskınlık ve eksik penetrans gibi 
kavramları içermeyen basit kalıtım modelidir. Kompleks kalıtım 
diye de adlandırılan multigenik/poligenik ya da çok faktörlü kalıtım 
ise günümüzde yaygın kabul gören kalıtım teorisidir. Buna göre fe-
notip, genetik ve çevresel faktörlerin etkileşimi ile ortaya çıkmakta-
dır. Örneğin diyabet, hipertansiyon ve Alzheimer gibi toplumda sık 
görülebilen hastalıklar kompleks kalıtılan hastalıklar arasındadır.

Mutasyonlar, DNA dizisinde meydana gelen, rastgele veya çevresel 
faktörler tarafından tetiklenerek (örneğin radyasyon, beslenme ve 
stres) oluşan değişimlerdir. 

Genetik indirgemecilik, insan organizmasının ve insana ait özellikle-
rin genlere indirgenerek açıklanmasıdır. 

Genetik determinizm, insana ait özellik, eylem ve tercihlerin, genler 
tarafından (değişen bir ölçüde) önceden belirlendiğini ileri süren 
yaklaşımdır. Genlerin fenotipler üzerindeki etkisinin %95’ten daha 
fazla olduğu görüşü katı determinizm, %50’den daha fazla olduğu 
görüşü ılımlı determinizm ve %50’den daha az olduğu görüşü ise 
zayıf determinizm olarak değerlendirilmektedir.

Genetik esensiyalizm genlerin, insan benliğinin ve insana ait özellik-
lerin özünü oluşturduğunu iddia etmektedir. Diğer bir ifadeyle, bir 
kişinin sahip olduğu karakteristik ve davranışsal özelliklerin onun 
genetik yapısından kaynaklandığı ve bu kişinin özdeşliğinin temel 
unsurlarını genlerinin inşa ettiği görüşü “genetik esensiyalizm (öz-
cülük)” olarak adlandırılmaktadır. 

Genetik eksepsiyonalizm, genetiğin sunduğu bilginin istisnai bir ö-
zellikte olduğunu, bu sebeple de diğer biyomedikal verilerden fark-
lı, ayrıcalıklı ve hatta öncelikli bir şekilde değerlendirilmesi gerekti-
ğini ileri sürmektedir. 

Epigenetik, DNA dizisinde değişikliğe sebep olmadan genom aktivi-
tesini düzenleyen, mitoz veya mayoz bölünme ile yavru hücrelere 
aktarılabilen, genlerin faaliyetini etkileyen moleküler faktörler ve 
süreçler olarak tanımlanmaktadır. Epigenetik, aynı zamanda DNA 
dizisinde bir değişikliğe sebep olmadan, moleküler ve yapı- sal de-
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ğişiklikler vasıtasıyla gen ifadesinin düzenlenmesini sağlayan fak-
törleri inceleyen bilim dalının da adıdır. 

Genetik müdahale, belirli bir DNA dizisinin, nükleotid değiştirme, ek-
leme veya silme gibi yöntemlerle kasıtlı bir şekilde değiştirilmesidir. 

CRISPR: “Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats” 
kavramının kısaltması olarak kullanılmaktadır. Türkçe’ye “küme-
lenmiş düzenli aralıklı kısa palindromik tekrarlar” olarak kazandı-
rılmışsa da, literatürde CRISPR şeklinde kullanılmaktadır.

Cas: “CRISPR associated protein” kavramının kısaltması olarak kulla-
nılmaktadır. Türkçe’ye “CRISPR ilişkili protein” olarak kazandırıl-
mışsa da, literatürde “Cas” şeklinde kullanılmaktadır.

Öjeni, Yunanca’da “iyi doğum” anlamına gelmekle birlikte, günümüz-
de daha çok insanların genetik özelliklerini pozitif veya negatif 
müdahalelerle iyileştirmeyi hedefleyen uygulamalar bütünü olarak 
anlaşılmaktadır.

Embriyo, döllenmeden itibaren ilk sekiz haftalık gelişim dönemindeki 
cenin formudur.

Fetüs, embriyodan sonraki -sekizinci haftasını tamamlamış- cenin for-
mudur.
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